<sup>1</sup> In verbali italica scripto haec praeterea habentur: „Che questo primo lavoro debba esaminarsi e discutersi dall'intera commissione: e che quindi il consultore medesimo facendo tesoro delle osservazioni dei suoi colleghi, debba compilare il capitolo dottrinale e formulare gli errori da proporre al con-

His praeemiis ad citati voti specialis examen devenit, incipiendo a prima paragrapho cuius titulus est: *De ecclesiae institutione et natura.* Cum vellet auctor sermonem facere de ecclesiae institutione, exordium duxit ab indicandis per modum detestationis tribus sequentibus erroribus: Inveniens est contendere Christum nullam instituisse seu fundasse ecclesiam, sed veluti statum ac societatem religiosam liberam eam instituisse, abque ulla speciali ac determinata forma; aut etiam asserere Christum quidem fundasse christianismum, non autem ecclesiam. Unus ex consultoribus ait tollendum illud *inveniens est*, et phrasim substituendam stylo ac modo loquendi conciliorum magis conformem. Alius voluisset rationem exponi cur dicatur *inveniens est etc.*, et addidit indicari posse factum his mille annorum. Idem consultor ait, in exponenda doctrina de ecclesia exordium duci posse dicendo Christum dominum ecclesiam suam instituisse ut societatem religiosam, universalem, ethice necessariam et perfectam; et probationibus breviter indicatis, accuratiori expositione ad oppositorum errorum damnationem venire. Decem consultores unanimiter observarunt propositionem quae ait: „Ecclesiam esse statum ac societatem religiosam liberam“, polysensam esse, et ideo in eius damnatione clarius explicari opus esse quo sensu accipitur. Alius vero damnationem quidem propositionis huius admisit, at dubium se esse ait utrum Kantius eam revera protulerit. Alius demum ait, enunciatur doctrina catholica, et damnatur Kantii error ut ab ipso profertur, abque ulla explicatione. Circa locum vero ubi agi de his erroribus debeat, unus ex consultoribus ait Kantii errorem, in quantum respicit ecclesiam ut societatem liberam, referri posse ad paragraphum de indifferentismo religioso. Alii duo dixerunt errorem Benjamin Constant „Christum instituisse ecclesiam abque ulla speciali ac determinata forma“ eo referri posse ubi agitur de ecclesiae forma. At cum eminentissimus praeses ad hoc revocasset questionem, nimirum dicent theologo utrum citati tres errores damnandi sint, et quonam modo, omnes responderunt affirmative ad primum. Ad secundum vero unus ex consultoribus ait, error Kantii per canonem sed ubi de indifferentismo; reliqui (duo) per modum detestationis. Alii duo dixerunt, error Kantii per canonem ut in voto; reliqui vero (duo) per modum detestationis sed suo loco iuxta accuratorem distinctionem. Caeteri vero consultores unanimi consensu responderunt, per modum detestationis.

Post haec expositio doctrinae examini subiecta est. „Christus enim realem ac visibilem ecclesiam aedificavit etc.“ Quatuor consultores dixerunt satis esse indicare tantummodo factum institutionis ecclesiae, quin probationes adducantur. Tres autem dixerunt quod si factum probari velit, potiusquam adducti textus, alii deberent eligi qui magis proprii sint et pressius ad rem faciant. Unus ex consultoribus approbavit adductos textus; alius vero expositionem doctrinalem in omnibus admisit, iuxta explicationes tamen datas ab auctore voti. Ubi vero dicitur: „Hanc vero ecclesiam suam Christus instituit ut medium ordinarium“ etc., quinque consultores voluissent tolli illud *ordinarium*, et ecclesiam aut dici *unicum medium*, aut *absolute medium*. Notabant enim eos qui salvantur quia materialiter pertinent ad ecclesiam, salvari *semper* cum gratia sanctificante, quodcumque demum medium illud

cilio, assegnando però anche questo secondo lavoro all'approvazione della commissione.

In verbali italica scripto additur: „Un'altro disse, per canonem eam fare alcuna distinzione.“

ait quo eam consequuntur; gratiam autem sanctificantem utroque consequentes, hoc ipso ad animam, seu ad potterem et pobiliorem ecclesiae partem spectare. Unde concludebant dici rigorose posse „neminem extra ecclesiam salvari“. Alii ex consultoribus ait maiori claritate et in distincta paragrapho explicandum quomodo „extra ecclesiam non est salus“. Alii duo, auditis rationibus quae hinc inde allatae sunt, dixerunt totam questionem non nisi in verbis sitam esse, et ideo sibi indifferens esse dici aut non, ecclesiam esse „medium ordinarium salutis“. Demum ubi dicitur „prout univere constantique traditio et factum evincunt“, tres consultores sensum, huiusmodi verborum ambiguum esse dixerunt, et ideo voluissent omitti verba „prout univere et constans traditio evincit“.

Post expensam doctrinae expositionem, damnationes examini subiectae sunt quae in eadem paragrapho occurrunt. Et in primis circa damnationem sectarum et aliarum communionum, unus ex consultoribus eam abque ulla reservatione approbavit; tres eam approbarunt in genere tantum et salva quaestione loci; alius potiusquam damnationem proprie dictam, simplicem declarationem optasset dicendo *declarat*. Reliqui vero unanimi consensu dixerunt, damnationem huiusmodi heic omittendam, et faciendum *id in calce*, sicut concilio Tridentino factum est.

Circa ecclesiae visibilitatem tres consultores dubitare visi sunt utrum oppositus error actu vigeat, et ideo conditionate responderunt, nimirum admittendam damnationem dummodo id verificetur. At reliqui agnoverunt vigentem errorem esse, eiusque per canonem damnationem abque reservatione approbarunt, uno dumtaxat excepto qui de hoc agi voluisset in capite doctrinae tantum. Duo vero addiderunt de ecclesiae visibilitate agendum etiam in capite doctrinae.

Circa ecclesiae discernibilitatem expressam in verbis *similiter vocat et damnat eos* etc., omnes dixerunt *heic omittendum*, et ponendum ubi de notis. Pariter quod dicitur de ecclesia ideali in verbis *damnata insuper et reprobata*, omnes conveniunt eo transferendum ubi de visibilitate. Demum quod dicitur de ecclesiae perpetuitate, unus ex consultoribus approbavit abque ulla reservatione, caeteri vero dixerunt eo transferendum ubi de indefectibilitate.

Huc usque examen primae paragraphi. Quoad secundam cuius titulus est: *De ecclesiae constitutione*, expendi coepit expositio doctrinae, et ubi dicitur: „Christus ecclesiam suam instituit ut societatem perfectam divino-humanam,“ unus ex consultoribus ait tollendum illud *divino-humanam*; alius ubi dicitur *ecclesiastico coetui*, voluisset dici *hierarchico coetui*, et idem notabat loca scripturarum accuratiori modo exponi opus esse, ne de simplicibus sacerdotibus possit intelligi, quod exclusive ad episcopos refertur. Duo consultores ubi dicitur: „Christus ecclesiastico coetui immediate omnem contulit auctoritatem,“ notarunt illud *immediate* obscure et ambiguum sensum reddere; alius accuratorem divisionem optasset, et magis consonam erroribus de quibus agitur; alius in expositione doctrinae aliquid optasset quod ad errorem referatur de quo sub numero 6: *Sic reprobat et damnat*. Quinque consultores dixerunt in expositione doctrinae agendum exclusive esse de hierarchia. Alius fasius evolvi voluisset distinctionem inter animam et corpus ecclesiae, quia necessarium hoc est ad intelligentiam dogmatis *extra ecclesiam non est salus*. At septem consultores dixerunt distinctionem hanc penitus omittendam,

utpote scholasticam et novam omnino in modo loquendi conciliorum.)

Hiscé absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori

### VERBALE III.

Die 12 decembris anno 1867 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant uno excepto reverendissimo Mura<sup>1</sup>. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis, circa quod unus ex consultoribus notabat in huiusmodi relationibus rationem habendam esse eorum in quae maior consultorum numerus convenit, dummodo non de re agatur quae specialem mentionem exigit. Et praeterea circa methodum a consultoribus sectandam in thematicis sibi propositis, clarius exprimendum eos debere non de erroribus dumtaxat agere, sed et de expositione doctrinae, et quidem non unice in insistendo quae doctrinam exhibent damnandis erroribus contradictoriam.

Post haec eminentissimus praeses ut expeditiori methodo capita doctrinae et canones redigerentur, et ad maiorem etiam uniformitatem sive conceptus sive styli obtinendam, proponebat institutionem deputationis cuiusdam quae, auditis variis opinamentis consultorum in generalibus congregationibus expressis, curam redactionis haberet. Deputationem hanc posse ex quatuor consultoribus confici, praeter consultorem illum qui scripsit super peculiare argumentum de quo agendum. Deputatos autem studiorum suorum basim habituros tum in votis consultorum qui adhibentur ad scribendum tum in observationibus quae fiunt in eorum relativo examine. Propositio haec placuit omnibus, et eminentissimus praeses declaravit se quam primum quatuor deputatos designaturum.

Dein circa votum reverendissimi patris Perrone examen institui coepit eorum quae occurrunt in pagina 5, ubi de Richerii errore agitur, hunc tamen coniungendo cum inciso immediate sequenti, nimirum *Hinc reprobat, et damnat* etc., ubi refertur propositio secunda synodi Pistoriensis quam Pius VI damnavit in constitutione *Auctorem fidei*. Et cum eminentissimus praeses petisset utrum et quomodo damnari deberet principium erroneum in duobus incisis expressum, omnes dixerunt negative ad primum, si de damnatione directa et explicita sermo sit, quia duo illi errores damnati iam fuerunt ab apostolica sede cum singulari nota; affirmative ad primum, si de indirecta damnatione, aut simplici mentione agatur. Ad secundum vero seu quoad modum, omnes dixerunt principium illud erroneum exponendum in capite doctrinae, sed ut iam ab apostolica sede damnatum. Duo tamen consultores notarunt, hunc errorem postremis his annis non leves progressus habuisse; posse igitur etiam per canonem damnari eam exprimendo sub nova formula cuius in praesentiarum est capax.

Quoad aliud incisum *Sic reprobat et damnat* etc., ubi error exponitur quo episcopis tribuitur simplex ministerium directionis, et alius quo ecclesiae asseritur esse collegium aequalium, uno excepto, omnes convenerunt utrumque per canonem damnandum esse, clare tamen sensum determinando quo secundus error accipitur. Duo consultores autem addiderunt, praescindendo etiam a voce *aequalium*, explicito damnari posse errorem eorum qui asserunt *ecclesiam esse collegium*.

In sequentibus autem ubi dicitur „Reiicit et damnat asserentes ecclesiae hierarchiam etc.“, omnes

<sup>1</sup> In italicis additur: „il quale a motivo delle sue note occupazioni ha pregato la lodata eminenza sua a volerlo dispensare dall'intervenire alle sessioni nei primi mesi dell'anno scolastico“.

convenerunt damnandam esse secundam partem, et primam omittendam, quia in terminis damnata fuit in concilio Tridentino. Quatuor tamen consultores, ratione habita sexus qui intercedit inter primam et secundam partem, dixerunt et primam deferri posse, non tamen ut definitionis obiectum, sed ut simplex suppositum.

Quoad ultimum „Sic reprobat et damnat illorum errorem etc.“, omnes unanimi consensu dixerunt, omittendam primam partem utpote iam praecoccupatam, et damnandam secundam per canonem, accuratius tamen exprimendo errorem haereticalem qui inibi continetur.

Quoad tertium paragraphum, quae est *De ecclesiae proprietatibus et notis*, in genere notatum est, maiori accurate opus esse tum in determinando singularium notarum conceptu, tum in differentia assignanda quae inter notas et simplices proprietates intercedit. Tollendum textum *unus ordo et unus pastor* intellectum ut inibi fit de futuro adhuc tempore, cum non haec videatur genuina loci illius interpretatio. Et demum tollenda verba sancti Cypriani *Aqua ecclesiae fidelis*, quia haec ab ipso dicta sunt in ordine ad rebaptizantes. Unus autem ex consultoribus ait omittendam integram paragraphum, quia in damnationibus quae proponuntur non occurrunt errores titulo paragraphi respondententes. Omnes autem convenerunt brevius et accuratius singulas notas determinandas, aut saltem eas tantummodo enunciandas, dicendo tamen adeo proprias et exclusivas ecclesiae Romanae esse, ut non possint in quacumque alia reperiri.

Circa damnationes vero in dicta paragrapho indicatas constitutum est, 1<sup>o</sup> omittendum errorem illorum qui negant discernibilitatem ecclesiae, utpote non adhuc vigentem. 2<sup>o</sup> Omittendum quod dicitur in inciso *Reprobat et damnat* etc. sibi contingentes *verae ecclesiae proprietates et notas*. 3<sup>o</sup> Omittendum saltem pro nunc errorem Nazaraeorum, de quibus reverendissimo Schrader commissum est ut accuratorem aliquam notitiam praebet. Postremo loco vero omnes convenerunt in admittenda damnatione errorum qui in duobus ultimis incisis referuntur, at salva quaestione loci, et animadvertendo clarius eos distingui opus esse, accuratius exprimi, et maiori ordine exponi.

Post haec autem a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

Ip conformità di ciò che fu stabilito nella precedente adunanza intorno alla deputazione permanente, come dal verbale ecc., sua eminenza reverendissima scelse i consultori padre Franzelin, padre Schrader, professore Petacci, ed il segretario, cui ordinò di partecipare ufficialmente ai suoi colleghi la relativa loro nomina, ciò che egli eseguì il 13 dicembre.

### VERBALE IV.

Die 19 decembris anno 1867 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimis De Ferrari et Mura. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis, in quod observatum est dictum fuisse damnandum errorem illorum qui dicunt ecclesiam esse collegium, sed in sensu *systematos* sic dicti *collegialis* protestantium.

Dein in voto reverendissimi patris Perrone expendi coepit illud quod legitur pagina 8 in paragrapho *De ecclesiae indissolubilitate*. Circa doctrinae expositionem statutum est, omittendum

locum ex epistola ad Ephesios IV-16, nec non subsequentem rationem analogiae, et factum existentiae ecclesiae circiter bis mille annorum. Unus ex consultoribus autem animadvertens quod omnes errores contra ecclesiam indefectibilitatem opponuntur aut existentiae aut naturae aut vitae ipsius ecclesiae, ait in expositione doctrinae posse haec tria capita breviter evolvi, et ostendi ecclesiam esse ultimam, et supremam oeconomiam, cuius fundamentalia principia stabunt semper; post haec autem absque ullo canone oppositum errorem damnandum concludendo *Qui aliter sentit etc.* Reliqui vero consultores quantum ad errores damnandos conveniunt posse omnes tribus canonibus comprehendere: primum contra eos qui atque negant ecclesiae indefectibilitatem; secundum contra eos qui admittunt novam quamdam ecclesiam a Spiritu sancto fundandam in substitutionem cessantis ecclesiae Iesu Christi; tertium contra eos qui perfectibilitatem ecclesiae docent, accuratius tamen exprimendo haereticalem errorem qui in hoc principio continetur. Constitutum praeterea est exponendum a secretaria pro negotiis ecclesiasticis breve Gregorii XVI damnantis sectam quae *Opus misericordiae*<sup>1</sup> nuncupatur.

Quoad paragraphum *De ecclesiae infallibilitate*, circa expositionem doctrinae notatum est addendum aliquid de magisterio ecclesiae, et id ut maior habeatur relatio inter doctrinae caput et eos qui damnantur errores. Notatum pariter est clarius explicari, opus esse, 1° naturam infallibilitatis, 2° obiectum, 3° subiectum, 4° subiectionis et obedientiae obligationem quae fidelibus incumbit. Ad naturam quod attinet, indicandam differentiam quae intercedit inter inspirationem et simplicem assistentiam: quoad obiectum multa dicta sunt circa ipsius extensionem, et notatum est non esse dicendum quod *ecclesiae infallibilitas non se porrigit ultra depositum, sed dicendum potius non se porrigit ultra officium custodiendi depositum*. Praecipua capita, de quibus actum est, sequentia fuerunt, nimirum infallibilitatem ecclesiae in factis aut textibus dogmaticis<sup>2</sup>, infallibilitatem ecclesiae in iudicando de principatu civili apostolicae sedis, cum in praesenti rerum statu necessarium independentiae supremi ecclesiae capitis. Nonnulli consultores circa infallibilitatis extensionem nova aequae uberiora studia exoptassent, sed demum constitutum est consultoribus deputatis id relinquendum, qui quatenus opus sit, peculiaribus notis decreti schema illustrabunt. Subiectum vero dictum est esse *successionem apostolicam*, quae depositum revelationis custodit sub assistentia Spiritus sancti. Demum quoad obligationem fidelium dictum est fusius evolvida quae exponuntur pagina 15 circa obsequiosum silentium.

Actum praeterea est de erroribus ibidem indicatis, et omnes unanimiter dixerunt primum et secundum praecipuos esse, tertium referri ad paragraphum de sacra scriptura, quartum damnari posse per canonem, quintum, octavum et nonum referri ad paragraphum de rationalismo, sextum ad paragraphum de indifferentismo, septimum demum praecipuum in capite doctrinae ubi agebatur

<sup>1</sup> Sectam illam, sub titulo *Œuvre de la miséricorde* a quodam laico homine Petro Michaele Viatras, Balocensis diocesis incolita, excogitatam, statim damnavit Gregorius XVI suis ad episcopum Balocensem litteris die 8 novembris 1848 datis, quae habentur typis editae tam in ephemeride *L'Ami de la religion*, t. 120 (Parisii 1844), p. 273; tam apud De Luca, *Annali delle scienze cattoliche*, t. 18, p. 89; tam apud Roskovány, *Romanus pontifex*, t. IV (Nitriae, 1867), p. 808-9; tam demum apud Bernasconi, *Acta Gregorii papae XVI*, t. III (Romae, 1902), p. 298-9.

<sup>2</sup> In italicis habetur praeterea: „l'infallibilità della chiesa nell'ingiere censure inferiori alla nota di eresia“.

A de factis dogmaticis. Haece absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

5.

#### VERBALE V.

Die 30 decembris Anno 1867 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimis Spada et Mura. Post divini luminis invocationem, perlectum est verbale congregationis praecedentis, quod in omnibus approbationem obtinuit. Dein voti reverendissimi patris Perrone expendi coepit paragraphus tertius, pagina 15 ad rubricam *De ecclesiae auctoritate*. Quoad doctrinam conveniunt omnes, fusiore expositionem necessariam esse circa naturam, originem et subiectum potestatis huius, aut quemadmodum agebant alii, opus esset explicari potestatis huius qualitatem, obiectum, extensionem, intensionem et subiectum. Quoad errores vero constitutum est, primum damnandum per canonem in secunda parte, omittendo primam utpote iam praecipuam; secundum esse transferendum ubi de *regio placet*; tertium omittendum quia non exhibet errorem aliquem doctrinalem; quartum damnandum per canonem in prima parte, praemissis tamen ulterioribus studiis ob summam rei gravitatem (et hic unus ex consultoribus ait adhiberi posse formulam adhibitam aliquando in concilio Tridentino „Si quis dixerit ecclesiam errasse etc.“); secundum vero partem referendam ad paragraphum de relatione duarum potestatum, ubi de quinto etiam errore ratio haberi posset; sextum referri ad *regium placet*; septimum et octavum omittendos, quia iam cum singulari nota damnati sunt; postremos vero quatuor haec omittendos utpote iam praecipuos.